
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 ГАВРИЛОВ-ЯМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.02.2018  № 74

О внесении изменений в постановление
  Администрации  городского поселения 
Гаврилов-Ям от 18.09.2014г. № 500
 «Об утверждении муниципальной программы 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем
 населения городского поселения Гаврилов-Ям
 на 2014-2020 годы»
     
       Руководствуясь  статьей  27 Устава  городского поселения  Гаврилов-Ям,

 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1.Внести  следующие изменения  в  постановление Администрации городского
поселения  Гаврилов-Ям от  18.09.2014  № 500  «Об  утверждении муниципальной
программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения городского
поселения Гаврилов-Ям на 2014-2020 годы»:
      1.1.В пункте 2 постановления слова «Ульянычева М.А.» заменить словами

«Киселева М.А.»;
       1.2.В Приложении 1 к постановлению паспорт муниципальной программы

«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения городского поселения
Гаврилов-Ям на 2014-2020 годы» изложить в следующей редакции:

Наименование 
муниципальной  программы

 Обеспечение доступным и комфортным жильем 
населения городского поселения Гаврилов-Ям

Ответственный исполнитель
муниципальной программы

Администрация городского поселения Гаврилов-Ям 

Куратор  муниципальной 
программы

Первый заместитель Главы Администрации 
городского поселения Гаврилов-Ям Киселев М.А, 
тел.8(48534)2-43-86

Сроки реализации 
муниципальной
программы 2014-2020 годы



Цель муниципальной 
программы

Повышение доступности жилья и качества
жилищного обеспечения жителей городского

поселения Гаврилов-Ям
Задачи муниципальной 
программы

1.Обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда в 
многоквартирные дома;
2.Предоставление молодым семьям-участникам 
программы- социальных выплат на приобретение 
(строительство) жилья;
3.Предоставление гражданам субсидий на 
приобретение (строительство) жилья при условии 
привлечения ипотечного кредита и на возмещение 
аннуитетных платежей по ипотечному кредиту

Объём финансирования 
муниципальной программы 

Общий объем финансировании -  227 390 тыс.руб., в
т.ч. по годам: 

2014г. – 46 195 тыс.руб.;
2015г. – 76 428 тыс.руб.;
2016 г.– 96 727 тыс.руб.;
2017г. –   3 483 тыс.руб.;
2018г.-    4 557  тыс.руб.

Перечень подпрограмм 
(целевых и ведомственных 
программ и основных 
мероприятий, входящих в 
состав  муниципальной 
программы):

Нормативный акт, 
утвердивший 
подпрограмму

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы

1.Муниципальная адресная  
программа «По переселению
граждан из аварийного 
жилищного фонда 
городского поселения 
Гаврилов-Ям на 2013-2017 
годы»

Постановление 
Администрации от 
03.09.2014 года № 476 «Об
утверждении  МАП по  
переселению граждан из 
аварийного жилищного  
фонда  городского 
поселения Гаврилов-Ям на
2013-2017годы»  

Шуханкова В.Н. – 
начальник отдела по 
вопросам ЖКХ и 
муниципального 
имущества, 
тел. 8(48534)2-41-86

2. Муниципальная целевая 
программа «Обеспечение 
жильем молодых семей 
городского поселения 
Гаврилов-Ям на 2014-2020 
годы»

Постановление
Администрации  от 
18.01.2013 № 25
«Об утверждении МЦП
«Обеспечение жильем 
молодых семей
городского поселения 
Гаврилов-Ям на 2014-2020 
годы» 

Начальник
отдела по 
организационным 
вопросам и социальной 
политике,
 тел. 8(48534)2-08-83



3.Муниципальная целевая 
программа «Поддержка 
граждан в сфере ипотечного 
жилищного кредитования на
2014-2018 годы»

Постановление
Администрации от 
30.11.2015 № 852 «Об 
утверждении МЦП 
«Поддержка граждан в 
сфере ипотечного 
жилищного кредитования 
на территории городского 
поселения Гаврилов-Ям на
2016-2018 годы»  

Начальник
отдела по 
организационным 
вопросам и социальной 
политике,
 тел. 8(48534)2-08-83

     1.3.Таблицу  «Перечень  целевых  показателей  муниципальной  программы»
изложить в новой редакции:



№
п/п

Наименование показателя Единица
измерения

Значения целевых показателей
2014 г 2015 г 2016 г 2017 г 2018 г

       Подпрограмма 1. Муниципальная адресная  программа «По переселению граждан из аварийного жилого
фонда»

1.1 Общая площадь расселенных жилых помещений в рамках 
реализации Программы тыс.кв.м. 1,0 1,8 2,3 - -

1.2 Количество расселенных жилых помещений единиц 29 53 69 - -
1.3 Число жителей, переселенных в результате реализации 

Программы человек 65 115 161 - -
            Подпрограмма 2. Муниципальная целевая программа «Обеспечение жильем молодых семей городского 
поселения Гаврилов-Ям»
2.1 Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия

при оказании поддержки семей 5 4 7 3 2
2.2 Площадь жилья, приобретенного (построенного) при 

бюджетной поддержке кв.м. 91,9 194,9 431,2 113,7 162
   Подпрограмма 3. Муниципальная целевая программа «Поддержка граждан, проживающих на территории

городского поселения Гаврилов-Ям, в сфере ипотечного жилищного кредитования»
3.1 Количество семей, улучшивших жилищные   условия семей 1 1 1 0 0
3.2 Площадь жилья, приобретенного (построенного) кв.м. 46,4 46,7 50 0 0
3.3 Объем ипотечных жилищных кредитов,

выданных с использованием средств  областного бюджета  и 
бюджета городского поселения Гаврилов-Ям     тыс.руб. 900 1180 1000 0 0

3.4 Количество семей, получивших субсидии из средств 
областного и местного бюджетов, на возмещение части 
ежемесячных аннуитетных платежей по кредиту (займу)

семей

2 3 2 2 2

1.4.  Раздел 3 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в новой редакции:

Наименование программы Источники
финансирования

Плановый объем финансирования, тыс.руб.
Всего 2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 2018г.



ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЕ

Всего, в т.ч. 227 390 46 195 76 428 96 727 3 483 4 557
местный бюджет 30 308 9 326 9 478 10 275 609 620

областной бюджет 178 985 33 665 62 790 81 278 632 620
федеральный бюджет 3 290 633 833 1 303 521

внебюджетные источники 14 807 2 571 3 327 3 871 1 721 3 317
в том числе по подпрограммам:
Муниципальная адресная  программа 
«По переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда 
городского поселения Гаврилов-Ям 
на 2013-2017годы»

Всего, в т.ч. 195 886 38 488 68 820 88 578

местный бюджет 24 374 7 423 8 018 8 933
областной бюджет 56 280 13 527 28 269 14 484

Средства Фонда (ОБ) 115 232 17 538 32 533 65 161

Муниципальная целевая программа 
«Обеспечение жильем молодых 
семей городского поселения 
Гаврилов-Ям на 2014-2020 годы»

Всего, в т.ч. 27 459 5 973 5 875 7 938 3 297 4 376

местный бюджет 5 561 1 753 1 307 1 309 592 600
областной бюджет 6 369 2 001 1 588 1 588 592 600

федеральный бюджет 3 290 633 833 1 303 521
внебюджетные источники 12 239 1 586 2 147 3 738 1 592 3 176

«Поддержка граждан в сфере 
ипотечного жилищного кредитования
на 2014-2015 годы» 

Всего, в т.ч. 3 467 1 734 1 733

местный бюджет 303 150 153
областной бюджет 999 599 400

внебюджетные источники 2 165 985 1 180
«Поддержка граждан в сфере 
ипотечного жилищного кредитования
на 2016-2018 годы»

Всего, в т.ч. 578 211 186 181

местный бюджет 70 33 17 20
областной бюджет 105 45 40 20

внебюджетные источники 403 133 129 141



1.5.После  таблицы  «Ресурсное  обеспечение  муниципальной
программы» в тексте цифру «217 779» заменить цифрой «227 390».
           1.6.Паспорт подпрограммы «По переселению граждан из аварийного
жилищного  фонда  городского  поселения  Гаврилов-Ям  на  2013-2017  годы»
Муниципальной  программы  «Обеспечение  доступным  и  комфортным
жильем населения городского поселения Гаврилов-Ям на 2014-2020 годы»
изложить в следующей редакции:

 
1.7.Паспорт  подпрограммы  «Обеспечение  жильем  молодых  семей
городского поселения Гаврилов-Ям» изложить в следующей редакции:

Наименование 
подпрограммы   

МЦП «Обеспечение жильем молодых семей городского 
поселения Гаврилов-Ям»

Ответственный 
исполнитель 

Отдел по организационным вопросам и социальной 
политике администрации городского поселения Гаврилов-

Наименование 
подпрограммы          

Муниципальная адресная программа по переселению 
граждан   из аварийного  жилищного  фонда городского 
поселения   Гаврилов-Ям  на 2013-2017 годы 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы

Отдел  жилищно-коммунального  хозяйства  и
муниципального  имущества  Администрации  городского
поселения Гаврилов-Ям

Куратор 
подпрограммы         

Первый заместитель Главы администрации городского  
поселения Гаврилов-Ям  

Цели подпрограммы  Финансовое   и  организационное  обеспечение  переселения 
граждан из аварийных домов;
-  сокращение доли аварийного жилья в жилищном фонде 
городского поселения.

Задачи 
подпрограммы           

Обеспечение   благоустроенными жилыми помещениями    
граждан,   переселяемых из многоквартирных домов, 
признанных до 01.01.2012 года в установленном порядке 
аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в 
связи с физическим износом в процессе их эксплуатации 
(далее аварийные МКД),  в том числе за счет  привлечения 
финансовой поддержки государственной корпорации – 
Фонда содействия реформированию ЖКХ (далее Фонд).

Основные целевые 
показатели 
(индикаторы) 
подпрограммы 

Общая площадь  расселенных жилых помещений ;
- количество расселенных жилых помещений;
- число переселенных  жителей.

Сроки и этапы 
реализации 
подпрограммы

2013 - 2017 годы

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы

Всего- 195 886 тыс.руб., в том числе:
Средства Фонда  115 232 тыс.руб.
Областной бюджет  56 280 тыс.руб.
Местный бюджет  24 374 тыс.руб.

Ответственные лица 
для контактов

Шуханкова Валентина Николаевна, начальник отдела 
по вопросам ЖКХ и МИ, (48534) 2-41-86             



подпрограммы Ям 
Куратор 
подпрограммы

Первый заместитель Главы администрации городского 
поселения Гаврилов-Ям

Цель 
подпрограммы

Оказание поддержки молодым семьям, проживающим на 
территории городского поселения Гаврилов-Ям, в 
улучшении жилищных условий

Задача 
подпрограммы

Предоставление молодым семьям социальных выплат на 
приобретение (строительство) жилья

Сроки 
реализации 
подпрограммы

2014-2015 годы
2016-2018 годы

Важнейшие 
индикаторы и 
целевые 
показатели

Количество молодых семей, улучшивших жилищные 
условия  при оказании государственной поддержки;
- площадь жилья, приобретенного (построенного) при 
использовании средств  бюджета городского поселения.

Объемы и 
источники 
финансирования
подпрограммы

Объем финансирования,     всего – 27 459 тыс.руб., 
источн
ики

      
Всего

В том числе по годам:
2014
г

2015г 2016г 2017 2018г

27 459 5973 5875 7938 3297 4376
ФБ 3290 633 833 130

3
521

ОБ 6369 2001 1588 158
8

592 600

МБ 5561 1753 1307 130
9

592 600

Внеб
юд.

12239 1586 2147 373
8

1592 3176

Ответственные 
лица для 
контактов          

Начальник отдела по организационным вопросам и 
социальной политике, тел. 8(48534) 2-08-83

Нормативный 
акт, 
утвердивший 
программу

  - Постановление администрации городского поселения 
Гаврилов-Ям № 25 от 18.01.2013 «Об утверждении 
муниципальной целевой программы «Обеспечение жильем 
молодых семей городского поселения Гаврилов-Ям 
Ярославской области на 2014-2015 годы»;
    - Постановление администрации городского поселения 
Гаврилов-Ям № 978 от 30.12.2015 «Об утверждении 
муниципальной целевой программы «Обеспечение жильем 
молодых семей городского поселения Гаврилов-Ям 
Ярославской области на 2016-2018 годы»



1.6.Паспорт подпрограммы «Поддержка граждан,  проживающих
на  территории  городского  поселения  Гаврилов-Ям,  в  сфере  ипотечного
жилищного кредитования на 2014-2018годы»  муниципальной программы
«Обеспечение  доступным  и  комфортным  жильем  населения  городского
поселения  Гаврилов-Ям  на  2014-2020  годы»  изложить  в  следующей
редакции:

Наименование 
подпрограммы        

МЦП «Поддержка граждан в сфере ипотечного 
жилищного кредитования на территории городского 
поселения Гаврилов-Ям»

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы

Отдел по организационным вопросам и социальной 
политике администрации городского поселения 
Гаврилов-Ям Администрации городского поселения 
Гаврилов-Ям

Куратор 
подпрограммы

Первый заместитель Главы администрации городского
поселения Гаврилов-Ям

Цель 
подпрограммы

Обеспечение  повышения  доступности   жилья  в
соответствии  с  уровнем  платежеспособного  спроса
граждан  путем  оказания  государственной  поддержки
гражданам,  проживающим  на  территории  г.Гаврилов-
Ям,  в  сфере  ипотечного  жилищного  кредитования  и
займа

Задачи 
подпрограммы

Предоставление гражданам субсидий на приобретение 
(строительство) жилья при условии привлечения 
ипотечного кредита и на возмещение аннуитетных 
платежей по ипотечному кредиту

Сроки реализации 
подпрограммы

2014-2015 годы
2016-2018 годы

Важнейшие 
индикаторы и 
показатели, 
позволяющие 
оценить ход 
реализации 
подпрограммы

Количество граждан (семей), улучшивших жилищные 
условия при поддержке областного и местного 
бюджетов (единиц);
- площадь жилья, приобретенного (построенного) при 
использовании средств областного и местного 
бюджетов и привлечении ипотечных кредитов/займов 
(квадратных  метров)

Объемы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы

                        Объем финансирования 
источ
ники

всего в том числе по годам :
2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 2018г.

4 045 1 734 1 733 211 186 181
ОБ 1 104 599 400 45 40 20
МБ    373 150 153 33 17 20
Внеб
юдж.

2 568 985 1 180 133 129 141

Ответственные 
лица                          
для контактов          

Начальник  отдела  по  организационным  вопросам  и
социальной политике, тел. 8(48534) 2-08-83

Нормативный акт, - Постановление администрации городского поселения 



утвердивший 
программу

Гаврилов-Ям № 526 от 24.09.2013 «Об утверждении 
муниципальных целевых программ на 2014-2015 годы 
городского поселения Гаврилов-Ям»;
- Постановление администрации городского поселения 
Гаврилов-Ям № 852 от 30.11.2015 «Об утверждении 
муниципальной целевой программы Поддержка 
граждан в сфере ипотечного кредитования на 
территории  городского поселения Гаврилов-Ям на 
2016-2018 годы»

         2. Контроль за исполнением постановления возложить на первого
заместителя  Главы  администрации  городского  поселения  Гаврилов-Ям
Киселева М.В.
        3.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте
Администрации городского поселения Гаврилов-Ям. 
        4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Администрации 
городского поселения  
Гаврилов-Ям                                                               А.Н.Тощигин

 


